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Kauniainen on vuonna 2018 hyväksytyssä kaupunkistrategiassaan aset ta-
nut tavoitteeksi 60 prosentin kasvihuonekaasujen päästövähennyksen
vuo den 1990 tasosta vuoteen 2030 mennessä ja hiilineutraalisuuden vuo-
teen 2035 mennessä. Tavoitteen saavuttamiseksi ympäristötoimi on koon-
nut tä män luonnoksen resurssiviisauden tiekartaksi.

Hiilineutraalisuus tarkoittaa sitä, että tuotamme ilmakehään vain sen ver-
ran hiilipäästöjä, kuin pystymme niitä sitomaan ilmakehästä. Tavoite on,
et tä yhteiskunnan, tuotteen tai toiminnan hiilijalanjälki koko elinkaaren ajal-
ta oli si nolla. Näillä näkymin hiilineutraalisuustavoitteeseen päästään Kau-
niai sis sa vähentämällä kasvihuonepäästöjä 80 prosenttia ja kom pen soi-
mal la jäl jel lä jäävät 20 prosenttia myöhemmin päätettävien kom pen soin ti-
toi men pi tei den kautta.

Resurssiviisauden tiekartan tarkoitus on linjata kaupungin hii lineut raa li uus-
ta voit tee seen ja asukkaiden kestäviin elämäntapoihin johtava iso muu tos-
tie vuoteen 2035. Tiekartta tulee määrittelemään pääsääntöisesti laa jem-
mat asiakokonaisuudet ja niiden toteuttamisen valtuustokausittain kohti
vuot ta 2030 ja 2035. Tulosalueiden vuosittain koottavien pääs tö vä hen nys-
oh jel mien kautta tavoitteet muutetaan konkreettisiksi tehtäviksi kattaen
kaik ki kaupungin toiminnot. Tämän lisäksi tiekartan tärkeitä ta voit tei ta on
mm. vähentää luonnonvarojen kulutusta ympäristön ja maa pal lon kes tä väl-
le tasolle sekä edistää ja turvata luonnon monimuotoisuutta myös kau pun-
gin hiilinielujen ja -varastoiden kautta. 

Tiekarttaan kootaan aiemmat ohjelmat ja muut valmistelut ener gia te hok-
kuu den ja päästövähennysten edistämiseksi.

Muita kaupunkia koskevia hiilineutraalisuuteen tähtääviä strategioita, oh jel-
mia ja sopimuksia

Pääkaupunkiseudun ilmastostrategia hyväksyttiin pääkaupunkiseudun
kau pun geis sa jo vuonna 2008. Silloisena tavoitteena oli vähentää asuk kai-
den kasvihuonekaasupäästöjä 39 prosentilla vuoden 1990 tasosta vuoteen
2030. Tämän jälkeen kaupungit ovat asettaneet omia, tiukempia hii li neut-
raa li suus ta voit tei ta. Kyseinen strategia tullaan lähiaikoina kor vaa maan
HSY:n valmistelun alla olevalla seudun yhteisellä Kestävä kau pun ki elä mä-
oh jel mal la, joka otetaan osaksi kaupungin tiekarttaa.

Kaupungin aikaisemmin laatima ILME-ohjelma (ilmasto-ja energiaohjelma
v. 2017-2021) sisällytetään tiekarttaan niin, että siinä mainittuja toi men pi-
tei tä viedään osittain tiekarttaan ja osittain toimialojen vuosittaisiin pääs tö-
vä hen nys oh jel miin. Myös kaupungin pyöräilyn edistämisohjelmasta (v.
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2016-2024) on nostettu toimenpiteitä tiekartan Vihreä kaupunkirakenne ja
lii ken ne –kais tan alle.  

Resurssiviisauden tiekartan lisäksi lyhyemmän aikavälin il mas to ta voit tei-
den toteutumista tukee Kuntien energiatehokkuussopimus KETS, jonka
uu si toimenpidesuunnitelma vuosille 2017-2022 hyväksyttiin kau pun gin hal-
li tuk ses sa 25.3.2019. KETS-suunnitelma pitää sisällään mm. pal ve lu ra ken-
nus ten energiatehokkuuteen ja -säästöön, uusiutuvaan energiaan, lii ken-
tee seen ja katuvalaistukseen liittyviä päästövähennystoimenpiteitä. Näitä
toi men pi tei tä on osittain sisälletty tiekartan Hiilineutraali energiantuotanto
ja –kulutus –teemakaistaan.

Kaupunki liittyi vuonna 2018 Covenant of Mayors for Climate & Energy, eli
kau pun kien energia- ja ilmastosopimukseen. Sopimus edellyttää 40 %
kas vi huo ne kaa su jen päästövähennystä vuoteen 2030 mennessä, eri tyi-
ses ti parantuneen energiatehokkuuden ja uusiutuvien energiamuotojen
käy tön lisäämisen myötä. Tämä resurssiviisauden tiekartta ja siihen liit ty-
vät tulosalueiden päästövähennysohjelmat tulevat toimimaan myös em.
so pi muk sen ns. SECAP-toimenpideohjelmana. 

Kasvihuonepäästöjen laskentatapa, nykytilanne ja pääs tö vä hen nys ta voi te

Pääkaupunkiseudun kasvihuonepäästöt lasketaan ns. Hil ma-las ken ta mal-
lil la, joka on kehitetty SYKE:n ja Kuntaliiton Kasvener-laskentamallin mu-
kaan. Laskennan painopiste on ns. suorien päästöjen eli ener gian ku lu tuk-
sen aiheuttamissa kasvihuonekaasupäästöissä. Laskenta sisältää seu raa-
vien toimintojen aiheuttamat päästöt pääkaupunkiseudulla: rakennusten
läm mi tys, sähkönkulutus, liikenne (autoliikenne, satamat, paikallisjunat,
rai tio vau nut ja metrot), jätteiden ja jäteveden käsittely, maatalous sekä
teol li suu den ja työkoneiden prosessipäästöt ja polttoaineet.

Todettakoon, että mm. pääkaupunkiseudun kaupunkien pääs tö tar kas te-
luis sa ei siis tällä hetkellä ole mukana ns. epäsuorat (välilliset) päästöt ku-
ten pääkaupunkiseudun ulkopuolella tapahtuvan ruoantuotannon, ra ken-
nus tuot tei den ja kulutushyödykkeiden valmistamisen aiheuttamat välilliset
pääs töt. Laskennoissa ei myöskään huomioida lentoliikennettä tai lai va lii-
ken net tä satamien ja lähialueiden ulkopuolella.  SITRAN arvion mukaan
ky sei set epäsuorat päästöt nostavat asukaskohtaisia kasvihuonepäästöjä
jo pa yli 50 prosentilla. Keskivertosuomalaisen hiilijalanjälki on arvioitu ole-
van noin 10,3 t CO2-ekv.  

Kauniaisten suorat kasvihuonepäästöt olivat HSY:n laskelmien mukaan
ver tai lu vuon na 1990 45,8 kt CO2-ekv ja vuonna 2018 39,9 kt CO2-ekv
(-13 prosenttia). Tämä tarkoittaa sitä, että saavuttaakseen 60 prosentin
vä hen nys ta voit teen vuoteen 2030 mennessä, tulisi Kauniaisten vähentää
kas vi huo ne pääs tö jään vielä 27,5 kt CO2-ekv. Päästääkseen 80 pro sen tin
vä hen tä mis ta voit tee seen vuoteen 2035 mennessä, on kau pun gin vä hen-
net tä vä 36,6 kt CO2-ekv. Nykyarvion mukaan jäljelle jäävä 20 pro sent tia
kom pen soi daan myöhemmin päätettävien kom pen soin ti toi men pi tei den
kaut ta. Pääkaupunkiseudun kokonaispäästöt olivat vuonna 2018 4 768 kt
CO2-ekv.

HSY:n tietojen mukaan Kauniaisten suurimmat kasvihuonepäästöt olivat
vuon na 2018 peräisin lämmityksestä (64 prosenttia), liikenteestä (22 pro-
sent tia) sekä kulutussähköstä (11 prosenttia).
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Tiekartan valmistelu

Tiekartan valmistelutyö aloitettiin vuoden 2018 alussa. Tällöin kau pun ki or-
ga ni saa tion sisällä toteutettiin kestävän kehityksen kysely selvittämään
mm. tulosalueiden hiilineutraalisuustyön nykytilannetta sekä ke hi tys-
ideoiden saamiseksi kaupungin ympäristöjohtamisen kehittämiseen. Vas-
taus ten poh jal ta perustettiin mm. kaupungin sisäinen ym pä ris tö joh to ryh-
mä, jonka teh tä vä nä on ohjata tiekartan ja toimialojen pääs tö vä hen nys oh-
jel mien val mis te lua sekä omalla toimialalla edistää toimenpiteiden to teu-
tus ta. Kau pun gin ympäristötoimi on vastannut tiekarttatyön valmistelusta ja
koor di noin nis ta.

Tiekartan osalta on järjestetty neljä eri työpajaa, josta yksi oli suunnattu
kau pun gin päättäjille, kaksi kaupungin asiantuntijoille sekä yksi kaupungin
asuk kail le ns. Granikiihdyttämö-hankkeen kautta.

Edistääkseen asukkaiden hiilineutraalisuustyötä kaupunki osallistui Kes tä-
vien elämäntapojen kiihdyttämö –hankkeeseen (ns. Granikiihdyttämö).
Hank keen kautta on haettu konkreettisia ideoita ja toimenpide-ehdotuksia
asuk kai den toteutettaviksi. Kauniaislaiset perheet ovat sen kautta pääs-
seet ko kei le maan elämäntapamuutosta kohti kestävämpää arkea. Per he-
koh tais ten tiekarttojen avulla osallistujat ovat voineet pienentää omia hiili-
ja ma te ri aa li ja lan jäl ki ään. Hankkeesta saatuja tuloksia tullaan hyö dyn tä-
mään kaupungin tiekartassa ja eri tyi ses ti tulosalueiden vuosittaisten pääs-
tö vä hen nys oh jel mien suun nit te lus sa. 

Granikiihdyttämön sekä kaupungin ilmastotyön aloitustilaisuus järjestettiin
tou ko kuus sa Granipäivän yhteydessä. Tällöin kaupunkilaisilla oli mah dol li-
suus koota itselleen edellä mainittuja perhekohtaisia tiekarttoja. Kaupungin
nuo ri so val tuus ton jäsenet osallistuivat tilaisuuden järjestelyihin ja ovat
myös tuoneet esille toimenpide-ehdotuksia tiekartan osalta.

Syksyllä toteutettiin asukaskysely, jossa kysyttiin asukkaiden mielestä tär-
keim mät toimenpiteet, joihin kaupungin tulisi panostaa ja mitä asukkaat
voi si vat tehdä hiilineutraalisuus-tavoitteen saavuttamiseksi. Vastaajia oli 47
(vas taa jien ikäjakauma 21 v– yli 70 v). Tärkeimmäksi teemaksi nousi jul ki-
sen liikenteen, kävelyn ja pyöräilyliikenteen olosuhteiden parantaminen ja
käyt tö osuuk sien lisääminen sekä hiilineutraalin energiantuotannon käyt-
töön ot to julkisissa sekä yksityisissä rakennuksissa. Myös ym pä ris tö kas va-
tuk sen, -tietoisuuden ja viestinnän vahvistaminen kaupungin hen ki lö kun-
nan ja asukkaiden keskuudessa koettiin tärkeäksi.

Edellä mainittujen lisäksi on järjestetty kaksi avointa asukasiltaa hii li neut-
raa li suus tee man ympärillä paikallisten järjestöjen kanssa.

Arvioitaessa tiekartassa esitettyjen teemaehdotusten ja toimenpiteiden vai-
ku tus ta kaupungin kasvihuonepäästöihin on käytetty sekä HSY:n että Uu-
den maan liiton tiekartan päästölaskentatyökaluja. Tämän lisäksi val mis te-
lu työs sä on konsultoitu HSY:n ja SYKE:n ilmastoasiantuntijoita sekä kau-
pun gin eri toimialojen asiantuntijoita.

Resurssiviisauden tiekarttaluonnos 

Luonnos kaupungin resurssiviisauden tiekartaksi koostuu viidestä eri kais-
tas ta. Alustavat kaistaehdotukset ovat seuravanlaiset: 
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 Vihreä kaupunkirakenne ja liikenne

 Hiilineutraali energiantuotanto ja kestävä energiankäyttö

 Kestävä ruokakulttuuri

 Luonnonvarojen kestävä kulutus ja kiertotalous

 Ympäristötietoinen kaupunkiorganisaatio ja asukkaat

Jokaisen kaistan alle on koottu yksi tai useampi teemakokonaisuus. Näi-
den yhteyteen on listattu suurempia toimenpidekokonaisuuksia, mutta jois-
sa kin ta pauk sis sa myös yksityiskohtaisempia toimenpiteitä.

Hiilineutraalisuustoimenpiteiden toteutus on jaettu valtuustokausiin, kui ten-
kin niin, että kaudet 2026-2035 esitetään vielä yhtenä kautena. Tie kart taa
on tarkoitus päivittää valtuustokausittain kaupunkistrategiatyön yh tey des-
sä, jolloin tuleville kausille voidaan suunnitella tarkempia toi men pi de ko ko-
nai suuk sia sen hetkisen kasvihuonepäästöjen tilanteen pohjalta.

Vuosittain koottavien päästövähennysohjelmien kautta kaistojen tee ma ko-
ko nai suuk sien tavoitteet muutetaan konkreettisiksi tehtäviksi ja toi men pi-
teik si.

Kaupungin resurssiviisauden tiekarttaluonnos kaistoineen löytyy ext-
ranetis tä esityslistan oheismateriaalina.

Hiilineutraalisuustyön toteutus kaupunkiorganisaatiossa

Tiekarttaa päivitetään siis valtuustokausittain kaupunkistrategiatyön yh tey-
des sä. Kaupungin kaikilla toimialoilla on yhdessä vastuu re surs si vii saan
tie kar tan sekä siihen liittyvien toimenpiteiden toteutuksesta.

Toimialojen päästövähennysohjelmat: 
Talousarviovalmistelun yhteydessä nostetaan tiekartasta toimenpiteitä
(esim. investointeja vaativa toimenpiteitä tai suurempia kehityshankkeita)
ta lous ar vi oon. Osa tiekartan toimenpiteistä ei siis suoraan nouse ta lous ar-
vio ta sol le, vaan niitä listataan toimialojen vuosittain koottaviin pääs tö vä-
hen nys oh jel miin. Ohjelmiin listataan toteutettavat isot ja pienet toi men pi-
teet. Hiilineutraalisuuteen tähtäävien toimenpiteiden suunnittelu seuraa
kau pun gin talousarvion laadintaa. Tulevan vuoden pääs tö vä hen nys oh jel-
mat viedään hyväksyttäväksi toimialakohtaisiin valiokuntiin jou lu-tam mi-
kuus sa kaupunginvaltuuston vuosittaisen talousarviokäsittelyn jäl keen. Yh-
teen ve to päästövähennysohjelmista annettaan kau pun gin hal li tuk sel le tie-
dok si helmikuussa.

Ympäristöjohtaminen kaupungissa:
Kaupungin hiilineutraalisuustyötä ohjaa ja kehittää Kauniaisten kaupungin
ym pä ris tö joh to ryh mä, johon on nimetty kaksi jäsentä jokaiselta toi mi alal ta.
Ym pä ris tö toi mi ja erityisesti ympäristöasiantuntija vastaa kaupungin hii li-
neut raa li suus työn koordinoinnista, seurannasta ja viestinnästä yhdessä
toi mi alo jen kanssa.

Vahvistamalla kaupungin ympäristöjohtamista vahvistetaan ja ank ku roi-
daan myös resurssiviisaan tiekartan pohjalta laadittavien pääs tö vä hen nys-
oh jel mien toteutusta. Ra ken teil la olevan ympäristöjärjestelmän Eko kom-
pas sin kautta saadaan tu kea hiilineutraalisuustyön seurantaan ja ra por-
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toin tiin. Kaupungin eko tu ki hen ki löt toimivat osana Eko kom pas si jär jes tel-
mää yksiköiden ym pä ris tö työs sä.

Seuranta ja raportointi:
Päästövähennystoimenpiteistä raportoidaan osana kaupungin ta lous ar vio-
seu ran taa osavuosikatsausten ja ti lin pää tök sen yhteydessä. Yksittäisten
toi men pi tei den etenemistä voi myös seu ra ta kaupungin ”Hiilineutraali Kau-
niai nen” –nettisivuilta. Laajempi kau pun gin ympäristötyön katsaus mm.
edel li sen vuoden hiilineutraalisuustyön ete ne mi ses tä on tarkoitus julkaista
vuo sit tain kesäkuussa. 

Hiilineutraalisuustyön etenemistä seurataan kolmella eri tasolla.  Ylimmän
ta son eli ns. strategisen mittarin kautta seurataan kasvihuonepäästöjen
ke hi tys tä. Kaistakohtaisten teemaindikaattorien kautta seurataan esim. lii-
ken teen kokonaispäästöjen kehitystä ja hiilineutraalin kaukolämmön osuut-
ta. Alimman seurantatason kautta seurataan päästövähennysohjelmien toi-
men pi de koh tai sia tavoitteita kuten esim. ympäristö- ja hii li neut raa li suus-
hank kei den osallistujamäärää, kaupungin työpaikkapyörien määrän kas-
vua tai kehityshankkeiden etenemistä. 

Viestintä:
Kaupungin hiilineutraalisuustyön etenemisestä sekä siihen liittyvistä hank-
keis ta, toimenpiteistä ja toimintatapojen kehityksestä viestitään asukkaille
ja eri sidosryhmille vuoden mittaan kaupungin eri tiedotuskanavien kautta.
Vies tin näs tä vastaa ympäristötoimi sekä tulosalueet yhteistyössä kau pun-
gin viestintätiimin kanssa. Työn tueksi kootaan ympäristötoimelle sekä toi-
mi aloil le ns. ympäristöviestintäsuunnitelma.

Tiekarttatyön seuraavat askeleet

Yhdyskuntavaliokunta pyytää kaupungin muilta valiokunnilta, nuo ri so val-
tuus tol ta sekä vanhus- ja vammaisneuvostoilta lausuntoa re surs si vii sau-
den tie kart ta luon nok ses ta ja siinä erityisesti seuraavista kokonaisuuksista:

a) tiekarttaluonnoksen kaistoista (pääotsikot)

b) kaistojen teemojen esitetyistä toimenpiteistä eri valtuustokausille

c) asetuista tavoitteista vuodelle 2035 (teemoittain)

Saatujen lausuntojen pohjalta muokataan lopullinen tiekarttaehdotus, joka
tuo daan yhdyskuntavaliokunnalle käsiteltäväksi. Tiekartan hy väk sy mis pro-
ses si jatkuu kaupunginhallituksen kautta kaupunginvaltuustolle.

Kaupungin hiilineutraalisuustyö jatkuu myös tiekartan hy väk sy mis pro ses-
sin aikana. Tulosalueiden päästövähennysohjelmat vuodelle 2020 kootaan
ja viedään valiokuntiin hyväksyttäviksi tammikuussa. Yhteenveto toi men pi-
teis tä annetaan kaupunginhallitukselle tiedoksi helmikuussa.     

YTJ:
Yhdyskuntavaliokunta pyytää edellä selostetun mukaisesti kaupungin muil-
ta va lio kun nil ta, nuorisovaltuustolta sekä vanhus- ja vammaisneuvostoilta
lausuntoa re surs si vii sau den tiekarttaluonnoksesta. Lausunnot pyydetään
14.2.2020 mennessä.

Päätös:
Päätösehdotus hyväksyttiin.
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 Otteen oikeaksi todistaa

 Kauniaisissa 10.12.2019

 Leena Porvali, valiokunnan sihteeri

Jakelu Sivistystoimi
Yleishallinto
Sosiaali- ja terveystoimi
Nuorisovaliokunta pj/siht.
Vammaisneuvosto pj/siht
Vanhusneuvosto pj/siht.


